6. Переведите на русский язык:

1) Melior tutiorque est certa pax, quam incerta victoria. 2) Nemo ex suo delicto suam conditionem meliorem facere potest. 3) Dolus malus gravior est dolo eventuāli. 4) Justae leges maximum bonum civium sunt. 5) Leges Romanorum meliores, quam leges Graecorum sunt. 6) Cato semper optimos viros et justissimas civitates defendit. 7) Caesar exercitum Romanum contra hostes ducit. 8) In signis exercitus Romani sunt litterae: SPQR (= senatus populusque Romanus). 9) Res gestae populi Romani multis hominibus notae sunt. 10) Publicum jus est, quod ad statum rei publicae Romanae spectat, jus privatum, quod ad singulorum utilitatem.

Образец рейтинг-контроля № 3 (контрольной работы)

по дисциплине «Латинский язык и основы юридической терминологии»

1. Проспрягите глаголы во всех временах системы перфекта (activum et passivum):

- advīso, advisāvi, advisātum, 1 обдумывать
- augeo, auxi, auctum, 2 увеличивать; обогащать
- claudio, clausi, clausum, 3 запирать, замыкать
- custodio, custodīvi, custodītum, 4 охранять, оберегать, стеречь

2. Образуйте от данных глаголов (см. задание 1) и переведите следующие формы:

- gerundium;
- gerundivum.

3. Переведите на латинский язык:

Всем известно, что дурная трава быстро растет. Очевидно, что жизнь без друзей не приятна. Древние авторы пишут, что, после того как был убит Филипп, царь Македонский, воцарился Александр Великий, который, усмирив греков, победил персов и занял большую часть Азии. Рассказывают, что философ Пифагор приехал в Италию, когда там был у власти Тарквиний Гордый. Не было ни одного человека настолько благого, что он никогда не грешил.

4. Переведите на русский язык:

1) Stichum, servum meum, libĕrum esse jubeo. 2) Non ambigitur senatum jus facere posse (*Ulp.*). 3) Res incorporales traditionem non recipere manifestum est (*Gai.*). 4) Nerva [dicit] latiore culpam dolum esse (*Celsus*). 5) Cum victor arma posuit, et victum decet deponere odia (*Sen.*). 6) Generaliter traditur rerum inhonestarum nullam esse societatem (*Ulp.*). 7) Heredem ejusdem potestatis jurisque esse, cujus fuit defunctus, constat (*Ulp.*). 8) Dolo malo ait praetor pactum se non servaturum [esse] (*Ulp.*). 9) Generali lege decernimus neminem sibi esse iudicem vel jus sibi dicere debere (*Cassius*). 10) Ex imperfecto testamento legata vel fideicommissa imperatorem vindicare inverecundum est (*Paul.*). 11) Pater invitata filia repudium genero misit (*Paul.*). 12) Aede sacrae terrae motu diruta, locus aedificii non est profanus et ideo venire non potest (*Papinianus*). 13) De unoquoque negotio praesentibus omnibus, quos causa contingit, judicari oportet (*Paul.*). 14) Prodigus, recepta vitae sanitate ad bonos mores reversus, et testamentum facere potest et ad testamenti sollemnia adhiberi potest (*Paul.*). 15) Inter plebis scita et legem species constituendi interest, potestas autem eadem est (*Pomponius*). 16) Servus ex persona domini jus stipulandi habet (*Inst. Just.*). 17) Rex est timendus (*Sen.*). 18) Diligenter fines mandati custodiendi sunt (*Paul.*). 19) Societas, dolo malo aut fraudandi causa coita, ipso jure nullius momenti est (*Paul.*). 20) Procurator aut ad litem aut ad omne negotium aut ad partem negotii aut ad res administrandas datur (*Paul.*).

6.2. ТИПОВЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Формой проведения промежуточной аттестации дисциплины «Латинский язык и основы юридической терминологии» является зачет, который складывается из нескольких компонентов:

1. Работа на занятиях в течение семестра.
2. Выполнение всех предложенных переводов и грамматических заданий (как аудиторно, так и внеаудиторно).
3. Успешное выполнение трех контрольных работ (рейтинг-контролей).
4. Знание предложенных для выучивания наизусть латинских фразеологизмов.

Примерный перечень фразеологизмов к зачету

1. Sine ira et studio.
2. Exempli gratia.
3. Persona (non) grata.
4. Ignorantia non est argumentum.
5. Et cetera (etc.).
6. Mala gallina, malum ovum.
7. Circulus vitiosus.
8. Scientia scilorum est mixta ignorantia.
9. Dum spiro, spero.
10. Lupus non mordet lupum.
11. Mala herba cito crescit.
12. Nigra in candida vertere.
13. Otium vitia parit.
14. Per aspera ad astra.

15. De mortuis aut bene, aut nihil.
16. Otium post negotium.
17. Cogito ergo sum.
18. Rex illiteratus est asinus coronatus.
19. Festina lente!
20. Aut disce, aut discēde!
21. Divide et impēra!
22. Nolite mittere margaritas ante porcos!
23. Clavus clavo pellitur.
24. Tertium non datur.
25. Beneficia non obtruduntur.
26. Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt.
27. Cognosce te ipsum.
28. Alea jacta est.
29. Omnia mea mecum porto.
30. Noli tangere circulos meos.
31. Garrula lingua nocet.
32. Pecunia non olet.
33. Nec sibi, nec alteri.
34. Alter ego.
35. Vita brevis est, ars longa.
36. Repetitio est mater studiōrum.
37. Quod licet Jovi, non licet bovi.
38. Consuetudo est altera natura.
39. Barba crescit, caput nescit.
40. Sero venientibus – ossa.
41. Princeps inter pares.
42. Una hirundo non facit ver.
43. Jus est ars boni et aequi.
44. Salus populi suprēma lex est.
45. Vulpes pilum mutat, non mores.
46. Aut Caesar, aut nihil.
47. Suum cuique tribuere.
48. Dei nec possunt nos juvare, neque volunt.
49. Curia advisare vult.
50. Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libro.
51. Si vis pacem, para bellum.
52. Amicus (mihi) Plato, sed magis amica veritas est.
53. Inter caecos luscus rex.
54. Ultimum vale.
55. Manus manum lavat.
56. Status quo ante bellum.
57. Per tacitum consensum.
58. Contra spem spero.
59. Potius sero, quam nunquam.
60. Prior tempore – potior jure.
61. Modus vivendi.
62. Ad disputandum.
63. Ad probandum.
64. Ad memorandum.
65. Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo.
66. Onus probandi.

67. Quod erat demonstrandum.
68. Audienda (est) et altēra pars.
69. De gustībus non est disputandum.
70. Pacta sunt servanda.

6.3. ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

ТЕМА 1. ИСТОРИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ЛАТИНСКОГО ЯЗЫКА. ЛАТИНСКИЙ ЯЗЫК В СИСТЕМЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

Законспектировать и подготовить к коллоквиуму следующие работы по истории латинского языка:

1. Малинаускене Н.К. Введение в историю латинского языка. М.: «Греко-латинский кабинет» Ю.А. Шичалина, 2001.
2. Тронский И.М. Историческая грамматика латинского языка. Общеиндоевропейское языковое состояние (вопросы реконструкции). 2-е дополненное издание. Подготовили А.В. Трошева, М.Л. Кисилиер, Е.Р. Крючкова, Н.Н. Надель. Послесловие Н.Н. Казанского и А.И. Солопова / Отв. редактор Н.Н. Казанский. М: Индрик, 2001 (Гл. I-III).

ТЕМА 2. ФОНЕТИКА. СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫЕ И ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ 1 И 2 СКЛОНЕНИЙ. ПРЯЖАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНЯ. PRAESENS INDICATIVI ГЛАГОЛА ESSE И СЛОЖНЫХ С НИМ.

1) Scientia potentia est. 2) Fortūna caeca est (*Cic.*). 3) Sine irā et studio (*Tac.*). 4) Exempli gratiā. 5) Terra incognīta. 6) Ultīma Thule. 7) Persōna (non) grata. 8) Ignorantia non est argumentum. 9) Et cetēra (etc.). 10) Ibi victoria, ubi concordia. 11) Historia est magistra vitae. 12) Multae terrae in Eurōpa sunt: Graecia, Italia, Germania, Hispania, Russia, Polonia, Hungaria, Britannia et aliae. 13) Natūra terrārum Eurōpae varia est. 14) Diāna et Minerva deae sunt. 15) Diāna est dea silvārum, Minerva est dea pugnārum et scientiārum. 16) Aurōra Musis amīca. 17) Mala gallīna, malum ovum. 18) Circūlus vitiōsus. 19) Lupus in fabūlis. 20) Sancta sanctōrum. 21) Ira initium insaniae est. 22) Marcus Statorius est vir laboriōsus justusque. 23) Vestri filii et filii amicōrum vestrōrum pulchri bonīque sunt. 24) Parvo est natūra contenta (*Cic.*). 25) Natūra semper est invicta. 26) Multae insūlae Graeciae formōsae sunt. 27) Servus instrumentum vivum est (*Cato M.*). 28) Socius socii mei meus socius non est. 29) Scientia sciolōrum est mixta ignorantia. 30) In silvis multae bestiae sunt. 31) Filius meus abest. 32) In libris poetārum nostrōrum multae et variae sententiae insunt. 33) Bona exempla libēris semper prodesse possunt, mala saepe obsunt. 34) Senātus populusque Romānus divo Tito divi Vespasiāni filio Vespasiāno Augusto (*Inscriptio*). 35) Cibus, onus et virga asīno.

ТЕМА 3. ПРЕДЛОГИ. INFINITIVUS PRAESENTIS, PRAESENS INDICATIVI (ACTIVI ET PASSIVI), IMPERATIVUS ГЛАГОЛОВ I-IV СПРЯЖЕНИЙ. SUPINUM, PARTICIPIUM PERFECTI PASSIVI, PARTICIPIUM FUTURI ACTIVI.

A.

1) Elephantum ex musca facis. 2) Aquīlam volāre doces. 3) Ignorantia non excūsāt. 4) Pecunia non olet (*Vesp.*). 5) Arbītri reos condemnant, aut absolvunt. 6) Garrūla lingua nocet. 7) Umbram suam metuit. 8) Proprium solum vendītis. 9) Error imperitiam detēgit. 10) Aliēna vitia in oculis habēmus, a tergo nostra sunt. 11) Malus est, qui beneficium scit accipēre, sed reddere nescit. 12) Natūra abhorret vacuum. 13) Filius nihil suum habet (*Ulp.*). 14) Semper avārus eget (*Hor.*). 15) Natūram mutāre pecunia nescit (*Publ. Syr.*). 16) Parvum parva decent (*Hor.*). 17) Suspectus est, qui opēram suam ingērit invīto (*Ulp.*). 18) Bellum gerunt contra arma verbis (*Cic.*). 19) Nigra in candida vertēre. 20) Lupus non mordet lupum. 21) Vicīnus meus aquam per fundum suum ducit. 22) Sententiam Scaevōlae probāmus. 23) Femīna in familia viri sui locum filiae obtīnet. 24) Contumacia cumūlat poenam. 25) Testamentum meum valet. 26) Locus regit actum. 27) Commōdum ex injuriā suā non habēre debet. 28) Non temēre credere est nervus sapientiae. 29)

Otium vitia parit. 30) Lex nil facit frustra, nil jubet frustra. 31) Sero in periculis est consilium quaerere (*Publ. Syr.*).

B.

1) Bonā gratiā matrimonium dissolvitur. 2) Clavus clavo pellitur. 3) Nemo debet bis puniri pro uno delicto. 4) Tertium non datur. 5) Contra factum non datur argumentum. 6) Nemo punitur pro aliēno delicto. 7) Imperitia culpaē adnumeratur (*Gai.*). 8) Sicut lucrum, item damnum inter socios communicatur (*Ulp.*). 9) Cotidie damnatur, qui semper timet (*Publ. Syr.*). 10) Nunquam periculum sine periculo vincitur (*Publ. Syr.*). 11) Quod evincitur, in bonis est (*Cels.*). 12) Beneficia non obtruduntur. 13) Avaritia neque copiā, neque inopiā minuatur. 14) Qui verbis non prohibentur, poenā non deterrentur. 15) Argumenta ponderantur, non numerantur. 16) A probis probari, ab improbis improbari aequa laus est. 17) Cetera desiderantur. 18) Culpa lata dolo aequiparatur.

C.

1) Divide et impera! 2) Festina lente! 3) Nota bene! 4) Aut disce, aut discede! 5) Demonstratio vitia, tollite! (*Cic.*). 6) Si iudicas, cognosce, si regnas, jube (*Sen.*). 7) Noli tangere circulos meos! (*Arch.*). 8) Ora et labora! 9) Nolite mittere margaritas ante porcos (*Vulg.*). 10) Proconsul, portam Romae ingressus, depōnit imperium (*Ulp.*). 11) Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest (*Paul.*). 12) Vae victis! 13) Qui non defendit injuriam, cum potest, injuste facit (*Cic.*). 14) Repetundarum damnatus nec ad testamentum, nec ad testimonium adhiberi potest (*Paul.*). 15) Pacta tertiis nec nocent, nec prosunt. 16) Injuriam qui facturus est, jam facit (*Sen.*). 17) Si bellum populos oppressos liberat, justum et necessarium est. 18) Deposita est quasi diu posita (*Paul.*). 19) Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest (*Ulp.*). 20) Inter servos et liberos matrimonia contrahi non possunt, contubernium potest (*Paul.*). 21) Rex non potest peccare. 22) Rex non potest fallere nec falli. 23) Rex non potest injuste agere. 24) Rex illiteratus est asinus coronatus.

ТЕМА 4. ЛИЧНЫЕ И ВОЗВРАТНОЕ, УКАЗАТЕЛЬНЫЕ, ОПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ, ОТНОСИТЕЛЬНЫЕ И ВОПРОСИТЕЛЬНЫЕ, НЕОПРЕДЕЛЕННЫЕ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕННИЯ. IMPERFECTUM INDICATIVI (ACTIVI ET PASSIVI), FUTURUM I INDICATIVI (ACTIVI ET PASSIVI) ГЛАГОЛОВ I-IV СПРЯЖЕНИЙ, ГЛАГОЛА ESSE И СЛОЖНЫХ С НИМ.

DE PERFIDIA PUNTA

Olim bellum erat inter Romam et Falerios, oppidum Romae proximum, et Romani ante Falerios castra habebant. Pueri Faliscorum autem etiam in bello extra oppidum se exercabant. Aliquando Faliscus quidam cum pueris nonnullis in castra Romana intrat et Romanis dicit: «Frustra oppidum nostrum oppugnabitis: armis id expugnare non poteritis, sed dolo incolas superabitis. Videtis pueros istos: eos vobis mando ac ita Romanis victoriam paro». Sed Romani ei respondent: «Contra viros semper armis pugnamus, non dolo insidiisque. Pueros domum remittemus, te autem merito puniemus».

PROVERBIA ET DICTIONES

1) Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt (*Sen.*). 2) Cognosce te ipsum. 3) Omnia mea mecum porto (*Bias*). 4) Noli tangere circulos meos (*Arch.*). 5) Ut salutas, ita salutaberis. 6) Injuriam qui facturus est, jam facit (*Sen.*). 7) In hoc signo vinces (*Euseb.*). 8) Vide supra! (*V.S.*). 9) Sub rosa. 10) Ex cathedra. 11) Post nubila Phoebus. 12) Garrula lingua nocet. 13) Inde irae et lacrimae. 14) Umbram suam metuit. 15) Pecunia non olet (*Vesp.*). 16) Vade retro, Satanas! (*sec. Matth.*). 17) Verum amicum pecuniam non parabis. 18) Medice, cura te ipsum! 19) Nec sibi, nec alteri. 20) Tu es Petrus et super hanc petram aedifico Ecclesiam meam. 21) Barbarus hic ego sum, quia non intellegor ulli. || Et rident stolidi verba Latina Getae. (*Ovid.*)

ТЕМА 5. СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫЕ И ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ 3 СКЛОНЕНИЯ. PARTICIPIUM PRAESENTIS ACTIVI. МЕСТОИМЕННЫЕ ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ. НЕПРАВИЛЬНЫЕ ГЛАГОЛЫ EO, FERRO, VOLO И ПРОИЗВОДНЫЕ ОТ НИХ (СИСТЕМА ИНФЕКТА).

DE GALLIA ANTIQUA

Gallia terra Italiae vicina est (nunc haec terra Francia nominatur). Gallia antiqua, ut dicit Caesar,

erat omnis divisa in partes tres, quarum unam incolabant Belgae, aliam Aquitani, tertiam, qui ipsorum lingua Celtae, Latina Galli appellabantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differabant. Caesaris tempore in Gallia duo genera eorum hominum erant, qui aliquo honore erant: Druides et equites. Nam plebs, quae ingenti vectigali gravique injuria premebatur, servorum paene loco habebatur; sors ejus gravis et tristis erat. Multi de plebe homines, cupientes vectigalibus liberari, in servitum se nobilibus dabant. Vita nobilium fausta erat. Druides autem omnibus vectigalibus militiaeque liberabantur. Ei sacrificia publica et privata curabant et in omnibus controversiis iudices erant. Equites in bello cum hostibus pugnabant. Multa de Gallorum moribus et vita, si volentis, in Caesaris libris, qui «Commentarii de bello Gallico» inscribuntur, legentis.

PROVERBIA ET DICTIONES

1) Alter ego. 2) In poetis non Homero soli locus est (*Cic.*). 3) Vita brevis est, ars longa. 4) Omnium malorum stultitia est mater. 5) Repetitio est mater studiorum. 6) Quod licet Jovi, non licet bovi. 7) Consuetudo est altera natura. 8) Mel in ore, verba lactis, fel in corde, fraus in factis. 9) Barba crescit, caput nescit. 10) Sapienti sat. 11) Fortuna multis dat nimis, satis nulli (*Mart.*). 12) Sero venientibus – ossa. 13) Panem et circenses. 14) Princeps inter pares. 15) Una hirundo non facit ver. 16) Ultima ratio regum. 17) Quintili Vare, legiones redde! (*Aug.*). 18) Ante mortem nemo beatus est (*Solo*). 19) Hodie mihi, cras tibi. 20) Sus Minervam docet. 21) Faber est quisque suae fortunae. 22) Jus est ars boni et aequi (*Cels.*). 23) Salus populi suprema lex est. 24) Dura lex, sed lex. 25) Vulpes pilum mutat, non mores. 26) Veritas – temporis filia. 27) Impossibilium nulla est obligatio (*Cels.*). 28) Mendax in uno – mendax in omnibus. 29) Non est culpa vini, sed culpa bibentis. 30) Iudex damnatur, cum nocens absolvitur (*Publ. Syr.*). 31) Aut Caesar, aut nihil. 32) Nullus propheta in patria sua. 33) Otium sine litteris mors est et hominis vivi sepultura (*Sen.*). 34) Suum cuique tribuere. 35) Bis ad eundem lapidem offendere. 36) Dei nec possunt nos juvare, neque volunt (*Cic.*). 37) Curia advisare vult. 38) Pecudis, non hominis est nescire. 39) Una salus victis nullam sperare salutem (*Verg.*).

ТЕМА 6. НАРЕЧИЕ. СТЕПЕНИ СРАВНЕНИЯ ПРИЛАГАТЕЛЬНЫХ И НАРЕЧИЙ. ПАДЕЖИ ПРИ СТЕПЕНЯХ СРАВНЕНИЯ. СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫЕ 4 И 5 СКЛОНЕНИЙ.

A.

DE MAGISTRATIBUS ROMANORUM

Principatus magistratuum Romae in manibus consulum erat. Consules erant magistratus annui, consulibus erant imperium et potestas, praeterea consul erat iudex et pontifex maximus. Consul jus vitae necisque habebat. Item ordinarii magistratus varii erant. Praetor jus inter cives dicebat. Quaestores aerarium curabant. Censor censum agebat. Postea autem officium censoris erat etiam peccata civium contra bonos mores notare atque senatum legere.

B.

1) Condicio sine qua non (potest res convenire). 2) Adhuc sub iudice lis est (*Hor.*). 3) Quod ad initium vitiosum est, tractu temporis convalescere non potest. 4) Res iudicata pro veritate habetur. 5) Res nullius cedit primo occupanti. 6) Per tacitum consensum. 7) Tranquillas etiam naufragus horret aquas (*Ov.*). 8) Manus manum lavat. 9) Ait praetor: «Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo» (*Ulp.*). 10) Nulla dies sine linea. 11) Natura incipit, ars dirigit, usus perficit. 12) In saltu uno duos apros capere. 13) Status quo ante bellum. 14) Contra spem spero. 15) Consensus facit jus. 16) Et quae res hostiles apud nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt (*Cels.*). 17) Servitutes aut personarum sunt, ut usus et usus fructus, aut rerum, ut servitutes rusticorum, praediorum et urbanorum (*Marc.*). 18) Conscientia – mille testes. 19) Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio (*Pap.*). 20) Quaedam res naturali jure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, plerumque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur (*Marc.*). 21) Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine jure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur (*Pomp.*). 22) Res iudicata, quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod vel condemnatione vel

absolutiōne contīngit (*Mod.*). 23) Rex est caput et salus rei publicae, et a capite bona valetudo transit in omnes. 24) Peculium autem Tubero quidem sic definit, quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur (*Ulp.*). 25) Summa rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini juris, aliae humani. Hae autem quae humani juris sunt, aut publicae sunt aut privatae. Privatae sunt, quae singulorum hominum sunt (*Gai.*). 26) Mutui datio consistit in his rebus, quae pondere, numero, mensura consistunt, quoniam eorum datione possumus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie (*Paul.*). 27) Juris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones. Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus. (*Ulp.*) 28) Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. Sequitur de jure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui juris sunt, quaedam alieno juri subjectae sunt. Rursus earum personarum, quae alieno juri subjectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu mariti, aliae in mancipio sunt (*Gai.*).

C.

1) Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libro. 2) Honores mutant mores, sed raro in meliores. 3) Si vis pacem, para bellum. 4) Per crucem ad lucem. 5) Amicus (mihi) Plato, sed magis amica veritas (est) (*Arist.*). 6) O tempora, o mores! Senatus haec intelligit, consul videt, hic tamen vivit. Vivit! Immo vero etiam in senatum venit, fit publici consilii particeps, notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum. Habemus senatus consultum in te, Catilina, vehemens et grave; non deest rei publicae consilium neque auctoritas hujus ordinis. Nos, nos, dico aperte, consules desumus (*Cic.*). 7) Inter caecos luscus rex. 8) Plenus venter non studet libenter. 9) De lingua stulta veniunt incommoda multa. 10) Ultimum vale. 11) Ducunt volentem fata, nolentem trahunt. 12) Intrate per angustam portam: quia lata porta, et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrat per eam. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam! Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est (*sec. Matth.*). 13) Parentum virtus – dos optima. 14) Similis simili gaudet. 15) Quos Juppiter perdere vult, dementat. 16) Ab «esse» ad «posse» valet consequentia. 17) Consensus bonorum omnium (*Cic.*). 18) Manus manum lavat. 19) Beati pauperes spiritu (*sec. Matth.*). 20) Status quo ante bellum. 21) Carpe diem! (*Horat.*). 22) Nulla dies sine linea. 23) Est modus in rebus. 24) Punica fides (*Sallust.*). 25) Per tacitum consensum. 26) In saltu uno duos apros capere. 27) Homines amplius oculis, quam auribus credunt (*Sen.*). 28) Prior tempore – potior jure. 29) Contra spem spero. 30) Potius sero, quam nunquam (*Liv.*). 31) Vilius argentum est auro, virtutibus aurum (*Horat.*). 32) Satius est supervacua discere, quam nihil.

ТЕМА 7. ВРЕМЕНА СИСТЕМЫ ПЕРФЕКТА: PERFECTUM, PLUSQUAMPERFECTUM, FUTURUM II (ACTIVI ET PASSIVI). ЧИСЛИТЕЛЬНЫЕ.

DE TERTIO BELLO PUNICO (CXLIX-CXLVI anni ante Christum natum)

Per quinquaginta fere annos post bello cum Hannibalo pax neque a Carthaginiensibus, neque a Romanis turbata est. Dum hi in aliis terris bella gerabant, illi vulnera rei publicae sanabant, eamque brevi tempore in pristinum florentem statum restituērunt. Id Romanis periculosum visum est. Jam tributo, quod Carthaginienses quotannis accuratissime eis solvabant, non contenti, ipsam urbem infestissimae sibi gentis delere statuērunt. Itaque bellum Carthaginiensibus indictum est, et magna classis cum exercitu in Africam contra eos missa. Hi, quia belli mala timebant, pacem petiverunt, etiam gravissimas conditiones pacis non repudiantes. Sed postquam Romani jussērunt eos ex urbe migrare et alio loco procul a mari considere, «ad arma!» omnes clamaverunt, ad extremum spiritum patriam defendere obstinati. Magnus fuit furor Carthaginiensium: in usum novae classis tecta domusque adhibebantur, arma propter ferri inopiam ex auro et argento cudebantur: matronae ex crinibus arcuum nervos parabant.

Romani, per duos annos a moenibus urbis repulsi et de prospere belli exitu desperantes,

summum imperium Publio Cornelio Scipiōni, nepōti ejus Scipiōnis, qui secundo bello Punīco Hannibālem ad Zamam vicērat, mandavērunt. Is protinus urbem ingenti aggēre a mari interclūsit, novis operībus cinxit, multa tormenta et turre moenībus admōvit. Post longam oppugnationem milītes Romāni in urbem invasērunt. Sex dies in viis inter ardentia aedificia pugna non intermittēbant. Tum alii Carthaginensium, de salūte desperantes, veniam victōris imploravērunt, alii, in templo clausi, se ipsi combussērunt. Tandem Carthāgo – is fuit annus ante Christum natum centesīmus quadragesīmus sextus, – expugnāta est. Quinquaginta milia homīnum in servitūtem abducta, ipsa urbs solo aequāta.

Scipio cum ingenti gloriā Romae triumphāvit. Albis equis in urbem invectus, per Sacram Viam et Forum in Capitolium ascendit; ibi deis gratias egit ob interneciōnem hostis, nomīni Romāno infestissīmi.

PROVERBIA ET DICTIŌNES

1) Veni, vidi, vici (*Caes.*). 2) Domi mansit, lanam fecit. 3) Fuit Troja, fuīmus Trojāni (*Verg.*). 4) Dixi et anīmam levāvi. 5) Hostium munēra – non munēra. 6) Quidquid id ést, timeó Danaós et dóna feréntes (*Verg.*). 7) Ave, Caesar, moritūri te salūtant! 8) Tres faciunt collegium. 9) Conditio sine quā non (potest res evenīre). 10) Amīcus verus in amōre, more, ore, re cognoscitur. 11) Video barbam et pallium, philosophum non video (*Aul. Gell.*). 12) Comes facundus in viā pro vehicūlo est (*Publ. Syr.*). 13) Deest remedii locus, ubi, quae vitia fuērunt, mores fiunt (*Sen.*). 14) Una salus victis nullam sperāre salūtem (*Verg.*). 15) Si non vis intellēgi, non debes legi. 16) Pejor est bello timor ipse belli. 17) Melior est canis vivus leone mortuo. 18) Parturiunt montes, nascētur ridicūlus mus (*Horat.*). 19) Clipeum post vulnēra sumēre (*Ovid.*). 20) Qualis artifex pereor! (*Nero*). 20) Domi mansit, lanam fecit. 21) Levis est fortūna: cito reposit, quod dedit (*Publ. Syr.*). 22) Quod principi placuit, legis habet vigōrem (*Ulp.*). 23) Post id tempus auctoritāte omnībus praestīti, potestātis autem nihīlo amplius habui quam cetēri, qui mihi quoque in magistrātu collēgae fuērunt (*Aug.*). 24) Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut jure civīli aut gentium: jure civīli, si quis se major viginti annis ad pretium participandum venīre passus est; jure gentium servi nostri sunt, qui ab hostībus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur (*Marc.*). 25) Qui aliēnam rem vendīdit et tradīdit, furtum committit (*Gai.*). 26) Jus naturāle est, quod natūra omnia animalia docuit (*Ulp.*). 27) Totum jus constītit aut in acquirendo aut in conservando aut in minuendo (*Ulp.*). 28) Qui falsum nesciens allegāvit, falsi poena non tenētur (*Paul.*). 29) Ab accusatiōne destituit, qui affectum et anīmum accusandi deposuit (*Paul.*). 30) Dat poenas quisquis exspectat: quisquis autem meruit, exspectat (*Sen.*). 31) Ad curam ejus, cujus quis tutelam administrāvit, invītus vocārī non potest (*Paul.*). 32) Actiōnes, quas in usu vetēres habuērunt, legis actiōnes appellabantur (*Gai.*). 33) Quod in litōre quis aedificāverit, ejus erit (*Ner.*). 34) Si marītus divortii causā res amovērit, rerum amotārum actiōne tenebītur (*Ulp.*). 35) Si servum tuum latrōnem, insidiantem mihi, occidēro, secūrus ero (*Gai.*). 36) Paene constantia jura ingenuitātis et libertinitātis in successiōnibus fecīmus (*Inst. Just.*). 37) Qui servo fugae consilium dedit, furti quidem actiōne non tenētur, sed servi corrupti (*Paul.*). 38) Is, qui non debītum accēpit ab eo, qui per errōrem solvit, re obligātur (*Inst. Just.*). 39) In tria tempōra vita dividītur: quod fuit, quod est, quod futūrum est. Ex his, quod agīmus, breve est, quod actūri sumus – dubium, quod egīmus – certum (*Sen.*). 40) Filius familias, qui militāvit, de castrensi peculio, tam commūni quam proprio jure, testamentum facēre potest (*Paul.*). 41) Omne jus aut consensus fecit aut necessītas constituit aut firmāvit consuetūdo (*Mod.*). 42) Nihil est aliud hereditas, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit (*Gai.*). 43) Procurātor, qui non res inclūsas subtraxit, sed tradītas non reddit, iudicio mandāti, non furti tenētur (*Pap.*). 44) Qui falso vel varie testimonia dixērunt vel utrīque parti prodidērunt aut in exilium aguntur aut in insulam relegantur aut curiā submoventur (*Paul.*). 45) Testātor supervivens, si eam rem quam reliquērat, vendidērit, extinguitur fideicommissum (*Paul.*). 46) Jus praetorium est, quod praetōres introduxērunt adjuvandi vel supplendi vel corrigendi juris civīlis gratiā propter utilitātem publicam (*Pap.*). 47) Si filius patri aut servus domīno noxam commisērit, nulla actio nascitur. Nulla enim omnīno inter me et eum, qui in potestāte meā est, obligatio nasci potest (*Gai.*). 48) Qui capitāli crimīne damnātus est, non debet pro alio postulāre (*Ulp.*). 49) Depositum est, quod custodiendum alicui datum est (*Ulp.*). 50) Si divortium est matrimonii et hoc sine culpa muliēres

factum est, dos integra repetētur (*Paul.*). 51) Testamentum, in quo imperātor heres scriptus est, inofficiōsum argui potest (*Paul.*). 52) Plebiscitum sine auctoritate patrum est constitutum (*Pomp.*). 53) De his criminibus, de quibus quis absolutus est, ab eo, qui accusavit, refricari accusatio non potest (*Paul.*). 54) Reus est, qui cum altero litem contestatem habet, sive is egit, sive cum eo actum est (*Aelius Gallus*). 55) Jure societatis per socium aere alieno non obligatur, nisi in communem arcam pecuniae versae sunt (*Pap.*). 56) Nullam obligationem pupillus sine tutoris auctoritate dissolvere potest, quia nullius rei alienatio ei sine tutoris auctoritate concessa est (*Gai.*). 57) Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, novare, aliud pro alio permutare (*Paul.*). 58) Jure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut jure subjectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet... Communi jure familiam dicimus omnium agnatorum: ...omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte ejusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt (*Ulp.*).

ТЕМА 8. ОТЛОЖИТЕЛЬНЫЕ И ПОЛУОТЛОЖИТЕЛЬНЫЕ ГЛАГОЛЫ. ИНФИНИТИВНЫЕ ОБОРОТЫ (ACCUSATIVUS CUM INFINITIVO, NOMINATIVUS CUM INFINITIVO). ABLATIVUS ABSOLUTUS. DE ROMŪLO ET REMO ROMAE CONDITORIBUS

Titus Livius, rerum scriptor Romanorum, in libris suis, qui «Ab urbe condita» appellantur, fabulam de Romulo et Remo, a quibus Roma condita est, narrat. Fama est Numitorem Albae Longae regem ab Amulio, fratre suo, regno privatum esse. Amulius, fratri invidens, ejus nepotes in flumen demersos esse statuit. Sed regis ministri regi non paruerunt et pueros parvulos in fluminis ripa posuerunt. Tum lupa, quae forte ad flumen venit, pueros parvulos invenit et lacte suo nutrit. Postea ei, a Faustulo, pastore regio, inventi, uxori ejus educatum traditi sunt.

Itaque pueri inter pastores educabantur et paulatim adolescēbant. Adolescentes in silvis et montibus vicinis cum aliis juvenibus venabantur et multas bestias feras necabant. Interdum Romulus et Remus etiam latrones, qui in eis locis pastores infestabant, aggrediebantur et praedam, latronibus ademptam, inter pastores dividēbant. Sed ipsos aliquando latrones aggressi sunt et Remus a latronibus captus ad Amulium regem puniunt adductus est.

Faustulus, pastor regius, jam antea suspicabatur nepotes ipsius Numitoris regis a se in Tibēris fluminis ripa inventos esse, sed nulli id aperiēbat. Nunc autem arbitratus Remum magno in periculo esse et Numitori et Romulo rem narrat.

Tum Romulus cum amicis suis Amulium aggreditur et, rege occiso, Remum fratrem liberat. Remo liberato, nepotes regnum Numitori avo reddunt. Numitore mortuo, urbem novam condere statuunt. Itaque in Palatino colle, qui haud procul a Tibēri situs erat, arcem parvam ponunt. Controversia inter fratres orta, Romulus Remum fratrem suum occidit urbemque novam a suo nomine Romam nominat.

DE THESEŌ

Poetae antiqui narrant aliquando Minōem, regem Cretae cum incolis Atticae bellavisse. Nam Aegēus, rex Atheniensium, filium Minōis necavit et nunc studēbat adversarium donis placare. Minos autem: «Injuria, – inquit, – me violavistis». Itaque jussit certis annis septem pueros et septem puellas in Cretam deportari. Illi Minotauro, bestiae saevae, in cibo praebebantur; Minotaurus autem in labyrintho, opere illo mirabili Daedali artificis, custoditus esse tradebatur.

Postquam Minos tertium tributum postulavit, Theseus, filius Aegēi, patri suo et civibus dixisse narratur: «Satis diu liberos miseros monstro horribili praeuimus, multi filii filiaeque civium nostrorum misere perierunt. Nunc ego in Cretam cum liberis vestris navigabo, beluam illam necabo et hanc poenam turpem finiam». Deinde Aegēus navigium velis nigris ornavit et nautis: «Si, – inquit, – filius meus Minotaurum occidet, ornate navigium velis albis, si non, nigris!».

Septem pueri et septem puellae sacrificiis factis in Cretam navigaverunt. Ibi Ariadna, filia Minōis, adolescentis misericordia commota, Theseo donavit filum longum et gladium mirum. Ita, Minotauro occiso, ipse cum pueris puellisque servatus cum Ariadna ceterisque fugae mandavit; omnes integri in Graeciam navigabant. Theseus autem verba patris de velorum coloribus memoria

non retinuit et vela nigra, quae erant calamitātis signum, non mutāvit. Itāque Aegēus, qui ad litus maris in saxo sedens filii adventum exspectābat, velis nigris conspectis, de vita filii desperāvit et in mare se praecipitāvit; id mare et nunc Aegēum appellātur.

JUS CIVĪLE ET JUS GENTIUM

Omnes popūli, qui legībus et morībus reguntur, partim suo proprio, partim commūni omnium homīnum jure utuntur. Nam jus, quod popūlus ipse sibi constituit, id ipsius civitātis proprium est vocaturque jus civīle, quasi jus proprium civitātis. Quod autem naturāles ratio inter omnes homīnes constituit, id apud omnes popūlos custodītur vocaturque jus gentium, quasi eo jure omnes gentes utuntur. Popūlus itāque Romānus partim suo proprio, partim commūni omnium homīnum jure utitur (*Gai.*).

PROVERBIA ET DICTIŌNES

1) Caesārem decet stantem mori. 2) Duōbus litigantibus, tertius gaudet. 3) Non progrēdi est regrēdi. 4) Homo propōnit, sed Deus dispōnit. 5) Scio me nihil scire (*Socr.*). 6) Nihil agenti dies est longus. 7) Romā deliberante, Saguntum periit. 8) Montes auri pollicēri. 9) Rem acu tetigisti (*Plaut.*). 10) Suum cuique tribuere. 11) Per risum multum potēris cognoscere stultum. 12) Nemo omnia potest scire. 13) Hannībal ante portas. 14) Veritas odium parit (*Ter.*). 15) Qui tacet, consentire videtur. 16) Consensus facit jus. 17) E pluribus unum. 18) Corruptio optīmi est pessīma. 19) Ultīma ratio regum. 20) Honestas mors turpi vitā potior (*Tac.*). 21) Status quo ante bellum. 22) Jus ex injuria non oritur. 23) Ex maleficio non oritur contractus. 24) Neminem laedit, qui suo jure utitur. 25) Roma locūta, causa finīta (est). 26) Neminem laedit, qui suo jure utitur. 27) Nemo jure suo cogitur. 28) Interdum stultus opportūna loquitur. 29) Qui jure suo utitur, nemini facit injuriam. 30) Homo totiens moritur, quotiens amittit suos (*Publ. Syr.*). 31) Qui ex me et uxore meā nascitur, in mea potestate est (*Ulp.*). 32) Omne autem jus, quo utimur, vel ad persōnas pertinet, vel ad res vel ad actiōnes (*Gai.*). 33) De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine indictum est (*Jul.*). 34) Ex facto oritur jus. 35) Rem tene, verba sequentur. 36) Non progrēdi est regrēdi. 37) Res ipsa loquitur. 38) Ex facto oritur jus. 39) Omnis obligatio vel ex contractu nascitur, vel ex delicto (*Gai.*). 40) Leges humanāe nascuntur, vivunt et moriuntur. 41) Fatetur facinoris, qui iudicium fugit.

ТЕМА 9. ГЕРУНДИЙ И ГЕРУНДИВ.

DE FONTIBUS JURIS ROMANI

Jus popūli Romāni constat ex legibus, plebiscitis, senātus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui jus edicendi habent, responsis prudentium. Lex est, quod popūlus jubet atque constituit. Plebiscitum est, quod plebs jubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatiōne universi cives significantur, plebis autem appellatiōne ceteri cives sine patriciis significantur. Sed postea lex Hortensia lata est, quā plebiscita universum populum tenēbant; itāque eo modo legibus exaequata sunt. Senātus consultum est, quod senātus jubet atque constituit: idque legis vicem obtinet. Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit. Edicta sunt praecepta eorum, qui jus edicendi habent; jus autem edicendi habent magistratus populi Romani. Sed amplissimum jus est in edictis duorum praetorum, urbani et peregrini, quorum jurisdictionem in provinciis praesides eorum habent; item in edicto aedilium curulium. Responsa prudentium sunt sententiae et opinionēs eorum, quibus permissum est jura condere. Si sententiae eorum omnium in unum concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem obtinet; si vero dissentiunt, iudici licet (quamlibet) sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur (*Gai.*).

DE SABINIS

Itāque urbe condita Romulus, quia Romani (id fuit nomen civibus urbis novae) mulieres non habebant, ad gentes finitimas legatos misit uxorum petendarum causa. Finitimi Romanis filias suas in matrimonium non dederunt. Legatione Romanorum nusquam benigne accepta Romulus dolo id impetrandum esse statuit. Itāque Romani ludos instituērunt et gentes finitimas ad eos spectandos invitaverunt. Sabinorum gens cum liberis uxoribusque Romam venit. Dum invitati ludos spectabant, juvenes Romani ex composito Sabinos aggressi filias eorum rapuerunt. Parentes

virginum ex urbe profugerunt et post aliquid temporis bello indicto ad hanc injuriam vindicandam Romanos aggressi sunt. In magno campo proelium commissum est. Jam diu acriter pugnatum est, cum mulieres Sabinae inter milites se projecerunt et clamaverunt se causam belli, se et viris et parentibus causam caedis esse. «Mori, – aiunt, – malumus, quam sine vobis vivere». Silentio repente facto duces harum precibus commoti foedus pacemque fecerunt. Sabini a Romanis recepti numerum civium Romanorum auxerunt.

PROVERBIA ET DICTIONES

1) Docendo discimus (*Sen.*). 2) Modus vivendi. 3) Ad disputandum. 4) Ad probandum. 5) Ad memorandum. 6) Scribitur ad narrandum, non ad probandum (*Quint.*). 7) Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo. 8) In statu nascendi. 9) Jus utendi, fruendi et abutendi. 10) Cernuntur in agendo virtutes (*Cic.*). 11) Onus probandi. 12) Quod erat demonstrandum. 13) Hominis mens dicendo alitur et cogitando. 14) Deliberandum est saepe, statuendum est semel (*Publ. Syr.*). 15) Audienda (est) et altera pars. 16) De gustibus non est disputandum. 17) Pacta sunt servanda. 18) Ceterum censeo Carthaginem delendam esse (*Cato M.*). 19) Non domo dominus, sed domino domus honestanda est. 20) Nulla aetas ad discendum sera est. 21) Equi donati dentes non inscipiendi.

Фонд оценочных средств для проведения аттестации уровня сформированности компетенций обучающихся по дисциплине оформляется отдельным документом.

7. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

7.1. КНИГООБЕСПЕЧЕННОСТЬ

Наименование литературы (автор, название, вид издания, город, издательство)	Год издания	КНИГООБЕСПЕЧЕННОСТЬ	
		Количество экземпляров изданий в библиотеке ВлГУ	Наличие в электронной библиотеке (электронный адрес)
1	2	3	4
Основная литература*			
1. Абрамов, А. Е. Введение в латинский язык и юридическую терминологию : практикум / А. Е. Абрамов ; Владим. гос. ун-т им. А. Г. и Н. Г. Столетовых. – Владимир : Изд-во ВлГУ	2016	100	-
2. Солопов, А. И. Латинский язык : учебник и практикум для академического бакалавриата / А. И. Солопов, Е. В. Антонец. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : Издательство Юрайт	2019	-	https://biblio-online.ru/bcode/431140
3. Титов, О. А. Латинский язык : учебник и практикум для вузов / О. А. Титов. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : Издательство Юрайт	2019	-	https://biblio-online.ru/bcode/428036
Дополнительная литература			
1. Безус, С. Н. Латинский язык : учеб. пособие для вузов / С. Н. Безус, Л. Г. Денисенко. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Издательство Юрайт	2019	-	https://biblio-online.ru/bcode/441906
2. Дьячок, М. Т. Основы латинского языка : учеб. пособие для бакалавриата и специалитета / М. Т. Дьячок. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : Издательство Юрайт	2019	-	https://biblio-online.ru/bcode/441307
3. Любанец, И. И. Латинский язык [Электронный ресурс] : учебное пособие / И. И. Любанец. – Электрон. текстовые данные. – Минск :	2015	-	http://www.iprbookshop.ru/48006.html